Дело № 1-77/2024 

УИД 51RS0020-01-2024-001215-67 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 декабря 2024 года город Снежногорск

Полярный районный суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Болотской Р.В., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Кольского района Мурманской области Починкова А.В., помощников прокурора Кольского района Мурманской области Монастырской А.Ю., ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого – адвоката Кривопалова А.В., 

при секретаре Бобине Н.С.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 16.04.2015 Североморским районным судом Мурманской области по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 05.12.2017 по постановлению Кольского районного суда Мурманской области от 15.11.2017 освобожден условно-досрочно на 1 год 1 месяц 4 дня;

- 14.09.2018 Североморским районным судом Мурманской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Североморского районного суда Мурманской области от 16.04.2015, окончательно назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 09.01.2024 освобожден из ИК-16 УФСИН России по Мурманской области по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 13 часов 00 минут 10.05.2024 до 22 часов 00 минут 28.05.2024 ФИО5, находясь в гостях у Свидетель №1 в квартире 

<

адрес> в г. Полярный Мурманской области, убедившись в том, что Свидетель №1 не наблюдает за его действиями, неправомерно, против воли последней, взял во временное пользование ключи от замков входной двери квартиры 

<

адрес> в г. Полярный Мурманской области ранее знакомого ФИО1, после чего, будучи осведомленным, что последний находится за пределами Мурманской области, и в данной квартире никто не проживает, открыл два замка на входной двери в квартиру ФИО1 и, с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в эту квартиру, используемую ФИО1 для постоянного проживания, откуда тайно, из корыстных побуждений, с целью последующего распоряжения похищенным по своему усмотрению, похитил следующее имущество:

- одну пару сапог для рыбалки с маркировкой: «Fisherman novatour Sardonix» (фишерман новатур сардоникс) ПВХ (поливинилхлорид), стоимостью 880 рублей;

- одну пару ботинок-берцев с маркировкой «ОП. & SLIP RESISTANJT» (ОП. & СЛИП РЕСИСТАНТ), стоимостью 2 220 рублей;

- кепку с маркировкой «58 RB.-Nr. (рб.-нр.) 0/0138/0029 1943», стоимостью 1 600 рублей;

- фотоаппарат ZENIT (Зенит) TTL (ТТЛ), зеркальный, зав. №..., с объективом HELIOS-44M (ГЕЛИОС-44М), стоимостью 2 500 рублей;

- нож шейный с маркировкой на клинке: «Kizlyar Supreme Amigo Z D2 Steel» (Кизляр Супрайм Амиго З Д2 Стел), в чехле/ножнах маркировка «Amigo» (Амиго), стоимостью 3 258 рублей;

- нож для охоты и рыбалки/туристический/походный с маркировкой на клинке: «USA SABER Columbia 2958B» (ЮЭСЭЙ САБЕР Колумбия 2958В) (в чехле из пластмассы), стоимостью 945 рублей;

- нож с чехлом из натуральной кожи, не представляющий материальной ценности;

- нож без маркировки, клинок - дамасская сталь, рукоять - карельская береза, с чехлом из натуральной кожи с маркировкой: «Северная корона», стоимостью 5 920 рублей;

- нож с маркировкой на клинке «ВИТЯЗЬ СТАЛЬ 65Х13», с чехлом из натуральной кожи, не представляющий материальной ценности;

- нож тактический (маленький меч) с маркировкой: «Kizlyar Supreme Sensei AUS-8 Steel» (Кизляр Супреме Сенсеи АУС-8 Стел) с комбинированным чехлом, стоимостью 5 238 рублей;

- нож с чехлом из искусственной кожи, с маркировкой орнамента в восточном стиле, не представляющий материальной ценности;

- нож без маркировки с чехлом из натуральной кожи, не представляющий материальной ценности;

- классический бинокль марки «ALPEN» (АЛЬПЕН) с маркировкой технических параметров: 30х60 96/10000, стоимостью 2 154 рублей;

- кинжал с маркировкой: «Кизляр Беркут и др.», стоимостью 4 275 рублей;

- кинжал с маркировкой: «Кизляр Сделано в России К ЗОФ 1916 ККВ», стоимостью 4 520 рублей;

- штык с номером 3Б9118, не представляющий материальной ценности;

- удилище спиннинговое марки «FLAMINGO» (ФЛАМИНГО), модель RIVER HUNTER (РИВЕР НУНТЕР), стоимостью 2 424 рубля;

- удилище болонское марки «Brain» (ФИО6), модель apex bolo 400 (апекс боло 400) с леской, поплавком, крючком, стоимостью 2 210 рублей, и катушкой марки aper pro (апер про), модель ARER PRO (АРЕР ПРО), стоимостью 1 520 рублей;

- удилище марки «Flamingo» (Фламинго) (рыболовная удочка Flamingo 0670-300 3SEC CW 5-10 GR 300 OMPHALE BOLOGNESE) (Фламинго 0670-300 3сек СВ 5-10 ГР 300 омфале бологнезе) с леской, поплавком, крючком, стоимостью 1 020 рублей, и катушкой марки «Akara» (Акара) Rider RI100 S-CURVE (Ридер РИ100 С-кёрв), стоимостью 570 рублей;

- удилище поплавковое с кольцами (рыболовная удочка) марки «Salmo» (Салмо), модель ELITE Bolognese Medium M600 (ЭЛИТЕ Бологнезе Медиум М600) с леской, поплавком, крючком, стоимостью 6 052 рубля, и катушкой марки salmo 3000FD (салмо 3000ФД), стоимостью 3 325 рублей;

- спиннинг марки «Forsage» (Форсаж) с леской, поплавком, крючком, стоимостью 4 250 рублей, и катушкой Teben (Тебен), модель Jet200 (Джет200) (артикул 60304-2), стоимостью 1 260 рублей;

- стойку для удилищ, стоимостью 404 рубля;

- полупальто (пальто) демисезонное бренда «DSGDONG» (ДСГДОНГ) с маркировкой: «MOOEBH URBAN MEN S CASUAL WEAR» (МУЕБХ УРБАН МЕН С КЭЖУАЛ ВЕАР), стоимостью 3 300 рублей;

- полупальто (пальто) зимнее бренда «Royal Spirit» (Роял Спирит) с маркировкой: «com fort royalspirit lanificio luigi zanieri fabrics made in Italy especially for Royal Spirit» (ком форт роялспирит ланифицио луиджи заниери фабрикс ин Итали еспешиалли фор Роял Спирит), стоимостью 2 600 рублей;

- женское меховое пальто из меха овчины (мутон) и каракуля, стоимостью 12 560 рублей;

- женскую куртку марки «TAFIKA» (ТАФИКА), стоимостью 1 380 рублей;

- женскую куртку марки «PAISIDUN» (ПЕЙСИДУН), стоимостью 3 500 рублей;

- альбом красного цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились: 1 банкнота номиналом «один рубль», 1898 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «три рубля», 1905 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «десять рублей», 1909 года, с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пять рублей», 1909 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двадцать пять рублей», 1909 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «сто рублей», 1910 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьдесят копеек» без года и серийного номера; 1 банкнота номиналом «двадцать рублей» без года и серийного номера; 1 банкнота номиналом «сорок рублей» без года и серийного номера; 1 банкнота номиналом «двести пятьдесят рублей», 1917 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом три рубля», 1919 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1917 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «один червонец» без года; 1 банкнота номиналом «пять червонцев» без года с серийным номером №...; 1 банкнота «облигация на сумму сто рублей», 1957 года с серийным номером №...; 1 банкнота «облигация на сумму десять рублей», 1957 года с серийным номером №...; 1 банкнота «облигация на сумму двадцать пять рублей», 1955 года с серийным номером №...; 1 банкнота «облигация на сумму двадцать пять рублей», 1982 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «один рубль», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «три рубля», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «десять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двадцать пять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьдесят рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «сто рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «один рубль», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «три рубля», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пять рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «десять рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьдесят рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «сто рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «сто рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двести рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьсот рублей», 1991 года выпуска с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьдесят рублей», 1992 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двести рублей», 1992 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьсот рублей», 1992 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1992 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «сто рублей», 1993 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двести рублей», 1993 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьсот рублей» с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1993 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пять тысяч рублей», 1993 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1995 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «десять тысяч рублей», 1995 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «десять рублей», 1997 года с серийным номером №..., не представляющие материальной ценности;

- альбом синего цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились: не вышедшие из денежного оборота Российской Федерации 35 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 350 рублей; 35 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 350 рублей; 16 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 160 рублей; а также 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2019 года с эмблемой «75-летие полного освобождения Ленинграда от фашисткой блокады», стоимостью 30 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2018 года с эмблемой «Чемпионат мира по футболу FIFA (ФИФА) 2018 в России», стоимостью 30 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2018 года с эмблемой «FIFA WORLD CUP RUSSIA (ФИФА ВОРЛД КАП РАША) 2018», стоимостью 30 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2018 года с эмблемой «Чемпионат мира по футболу FIFA (ФИФА) 2018 в России», стоимостью 30 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2011 года с эмблемой «SOCHI.RU (СОЧИ.РУ) 2014», стоимостью 50 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2012 года с эмблемой «SOCHI.RU (СОЧИ.РУ) 2014», стоимостью 50 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2013 года с эмблемой «SOCHI.RU (СОЧИ.РУ) 2014», стоимостью 50 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2014 года с эмблемой «SOCHI.RU (СОЧИ.РУ) 2014», стоимостью 50 рублей; не вышедшие из денежного оборота Российской Федерации: 26 монет номиналом «2 рубля» каждая, общей стоимостью 52 рубля; 5 монет номиналом «1 рубль» каждая, общей стоимостью 5 рублей; 17 монет номиналом «5 рублей» каждая, общей стоимостью 85 рублей; 48 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 480 рублей; 5 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 50 рублей; а также 1 монета номиналом «один рубль», 1975 года с эмблемой «1941-1945», стоимостью 37 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1984 года с эмблемой «А.С. Попов», стоимостью 284 рубля; 1 монета номиналом «один рубль», 1979 года с эмблемой «Игры XXII олимпиады Москва 1980», стоимостью 77 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1985 года с эмблемой «Победа над фашисткой Германией», стоимостью 36 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1988 года с эмблемой «ФИО7 1828-1910», стоимостью 52 рубля; 1 монета номиналом «один рубль», 1984 года с эмблемой «Д.И. Менделеев», стоимостью 454 рубля; 1 монета номиналом «один рубль», 1985 года с эмблемой «За антиимпериалистическую солидарность, мир и дружбу», стоимостью 70 рублей; 1 монета номиналом «один рубль» (дата выпуска отсутствует) с эмблемой «1870-1970», не представляющая материальной ценности; 1 монета номиналом «один рубль», 1987 года с эмблемой «175 лет со дня бородинского сражения», стоимостью 56 рублей; 1 монета с номиналом «один рубль» 1983 года с эмблемой «Русский первопечатник 1510-1583 ФИО8», стоимостью 540 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1984 года с эмблемой «А.С. Пушкин», стоимостью 333 рубля; 1 монета номиналом «один рубль», 1980 года с эмблемой «Игры XXII олимпиады Москва 1980», стоимостью 283 рубля; 1 монета номиналом «один рубль», 1987 года с эмблемой «70 лет великой октябрьской социалистической революции», стоимостью 121 рубль; 1 монета номиналом «один рубль», 1983 года с эмблемой «16-19.VI.1963», стоимостью 489 рублей; 1 монета номиналом «один рубль» (дата выпуска отсутствует) с эмблемой «1917-1977», не представляющая материальной ценности; 1 монета номиналом «один рубль», 1977 года с эмблемой «Игры XXII олимпиады Москва 1980», стоимостью 87 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1986 года с эмблемой «М.В. Ломоносов», стоимостью 184 рубля; 1 монета номиналом «один рубль» (дата выпуска отсутствует) с эмблемой «1961-1981 20 лет первого полета человека в космос», не представляющая материальной ценности; 1 монета номиналом «один рубль», 1985 года с эмблемой «1945-1985», стоимостью 36 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1980 года с эмблемой «Игры XXII олимпиады Москва 1980», стоимостью 283 рубля; 1 монета номиналом «три рубля», 1989 года с эмблемой «Зона землетрясения-милосердия-созидания», стоимостью 140 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1964 года с эмблемой «Герб СССР», стоимостью 28 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1991 года с эмблемой «850 лет», стоимостью 141 рубль; 1 монета номиналом «один рубль», 1991 год с эмблемой «1441-1501 ФИО9», стоимостью 195 рублей; 1 монета номиналом «пять рублей», 1991 года с эмблемой «Архангельский собор», стоимостью 176 рублей; 1 монета номиналом «пять рублей», 1990 года с эмблемой «Успенский собор», стоимостью 157 рублей; 1 монета номиналом «один рубль» (дата выпуска отсутствует) с эмблемой «Герб СССР», не представляющая материальной ценности; 1 монета номиналом «пять рублей», 1989 года с эмблемой «Регистан», стоимостью 384 рубля; 1 монета номиналом «один рубль» (дата выпуска отсутствует) с эмблемой «1870-1970», не представляющая материальной ценности;

- альбом красного цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились: 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1914 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят миллионов», 1923 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто тысяч» без года выпуска и серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «десять миллионов», 1923 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «десять», 1920 года без серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «десять», 1921 года без серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят», 1920 года без серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «тридцать», 1920 года без серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят», 1920 года без серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «один» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1923 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «десять», 1929 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «двадцать» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто», 1935 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «двадцать пять», 1991 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять», 1991 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьсот», 1992 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1970 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один» без года выпуска и серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «пять» без года выпуска и серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «десять» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1997 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «десять», 1995 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять», 2011 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять», 1988 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1992 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1967 года с серийным номером 173001; 1 иностранная банкнота номиналом «три», 2004 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять», 1974 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1952 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «десять», 1961 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «десять», 1974 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота (цифровой номинал не указан) без года выпуска и серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «один», 1980 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять», 1980 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «десять» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «двадцать» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять», 1976 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять», 1985 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьсот», 1988 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «один» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто», 1978 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «0,2», 1979 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят», 1947 года без серийного номера; 1 иностранная банкнота номиналом «два», 1956 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто» без года выпуска с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «два афгани», 1939 года; 1 иностранная банкнота номиналом «сто афгани» без года выпуска; 1 иностранная банкнота номиналом «сто афгани» без года выпуска; 1 иностранная банкнота номиналом «пятьдесят сум», 1994 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто сум», 1994 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «двести сум», 1997 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «тысяча сум», 2001 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять рублей», 2000 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто рублей», 2000 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «двадцать тысяч рублей», 1994 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «одна гривня», 2011 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «две гривни», 2011 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «двадцать гривень», 2011 года с серийным номером №...; 1 банкнота «сто билетов» без даты выпуска с серийным номером №...; 1 банкнота «тысяча билетов» без даты выпуска с серийным номером №...; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 12.05.2010; 1 лотерейный билет серия №... «67 годовщина победы», действующий по 27.05.2012; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 18.10.2014; 1 сертификат на «пятьсот рублей» от «КомпьютерМАГ», действующий по 10.02.2012; 1 сертификат на «две тысячи рублей» от «КомпьютерМАГ», действующий по 10.02.2012; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1997 года, без серийного номера, с указанием «не является платежным средством»; 1 банкнота номиналом «один рубль», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «три рубля», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «десять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «десять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двадцать пять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двадцать пять рублей», 1961 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двадцать пять рублей», 1961 года с серийным номером МХ 1406626; 1 банкнота номиналом «пятьдесят рублей», 1991 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «двести рублей», 1992 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «сто рублей», 1993 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьсот рублей», 1993 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «пятьсот рублей», 1993 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «две гривны», 2005 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто рублей», 2000 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «сто рублей», 2000 года с серийным номером №...; 1 иностранная банкнота номиналом «пять рублей», 2000 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1995 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1995 года с серийным номером №...; 1 банкнота номиналом «тысяча рублей», 1995 года с серийным номером №...; 1 лотерейный билет серия 009 №... «67 годовщина победы», действующий по 27.05.2012; 1 лотерейный билет серия №... «67 годовщина победы», действующий по 27.05.2012; 1 лотерейный билет номер №... «За правопорядок», действующий по 12.05.2010; 1 лотерейный билет номер №... «За правопорядок», действующий по 12.05.2010; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 12.05.2010; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 18.10.2014; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 18.10.2014; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 18.10.2014; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 18.10.2014; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 18.10.2014; 1 лотерейный билет №... «За правопорядок», действующий по 18.10.2014, не представляющие материальной ценности.

- альбом красного цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились: не вышедшие из денежного оборота Российской Федерации 35 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 350 рублей; 35 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 350 рублей; 10 монет номиналом «10 рублей» каждая, общей стоимостью 100 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2018 года с эмблемой «Чемпионат мира по футболу FIFA (ФИФА) 2018 в России», стоимостью 50 рублей; 1 монета номиналом «двадцать пять рублей», 2019 года с эмблемой «75-летие полного освобождения Ленинграда от фашисткой блокады», стоимостью 60 рублей; 3 монеты номиналом «1 рубль» каждая, стоимостью 3 рубля; 2 монеты номиналом «2 рубля» каждая, стоимостью 4 рубля; 1 монета номиналом «5 рублей», стоимостью 5 рублей; 1 монета номиналом «1 копейка», стоимостью 1 копейка; 1 монета номиналом «5 копеек», стоимостью 5 копеек; 1 монета номиналом «10 копеек», стоимостью 10 копеек; 1 монета номиналом «50 копеек», стоимостью 50 копеек; 1 монета номиналом «двадцать копеек», 1978 года с эмблемой «СССР», стоимостью 487 рублей; 1 монета номиналом «двадцать копеек», 1980 года с эмблемой «СССР», стоимостью 115 рублей; 1 монета номиналом «двадцать копеек», 1982 года с эмблемой «СССР», стоимостью 36 рублей; 1 монета номиналом «двадцать копеек», 1984 года с эмблемой «СССР», стоимостью 51 рубль; 1 монета номиналом «двадцать копеек», 1983 года с эмблемой «СССР», стоимостью 45 рублей; 1 монета номиналом «двадцать копеек», 1985 года с эмблемой «СССР», стоимостью 40 рублей; 1 монета номиналом «пятнадцать копеек», 1981 года с эмблемой «СССР», стоимостью 66 рублей; 1 монета номиналом «десять копеек», 1983 года, с эмблемой «СССР», стоимостью 49 рублей; 1 монета номиналом «десять копеек», 1989 года с эмблемой «СССР», стоимостью 7 рублей; 2 монеты номиналом «десять рублей» каждая, не вышедшие из денежного оборота Российской Федерации, общей стоимостью 20 рублей; 1 жетон для прохода в метрополитен г. Санкт-Петербурга, не представляющий материальной ценности; 1 монета номиналом «пятьдесят копеек», 1984 года с эмблемой «СССР», стоимостью 13 рублей; 1 монета номиналом «пять копеек», 1991 года с эмблемой «СССР», стоимостью 2 рубля; 1 монета номиналом «три копейки», 1987 года с эмблемой «СССР», стоимостью 42 рубля; 1 монета номиналом «три копейки», 1979 года с эмблемой «СССР», стоимостью 130 рублей; 2 монеты номиналом «две копейки», 1926 года с эмблемами «СССР», стоимостью по 45 рублей каждая, общей стоимостью 90 рублей; 1 монета номиналом «две копейки», 1973 года с эмблемой «СССР», стоимостью 2 рубля; 1 монета номиналом «две копейки», 1990 года с эмблемой «СССР», стоимостью 2 рубля; 1 монета номиналом «одна копейка», 1924 года с эмблемой «СССР», стоимостью 114 рублей; 1 монета номиналом «одна копейка», 1984 года с эмблемой «СССР», стоимостью 6 рублей; 2 монеты номиналом «одна копейка», 1990 года с эмблемой «СССР», стоимостью по 12 рублей каждая, общей стоимостью 24 рубля; 1 монета номиналом «одна копейка», 1980 года с эмблемой «СССР», стоимостью 8 рублей; 1 монета номиналом «одна копейка», 1986 года с эмблемой «СССР», стоимостью 2 рубля; 1 монета номиналом «одна копейка» (год выпуска не читаем) с эмблемой «СССР», не представляющая материальной ценности; 7 монет номиналом «10 рублей» каждая, не вышедшие из денежного оборота Российской Федерации, общей стоимостью 70 рублей; 3 монеты номиналом «сто рублей», 1993 года с эмблемами «Банк России» стоимостью по 70 рублей каждая, общей стоимостью 210 рублей; 1 монета номиналом «один рубль», 1992 года с эмблемой «Банк России», стоимостью 2 рубля; 1 монета номиналом «десять копеек», 1991 года с эмблемой «Банк России», стоимостью 1 рубль; 2 монеты номиналом «пять рублей», 1992 года с эмблемами «Банк России» стоимостью по 54 рубля каждая, общей стоимостью 108 рублей; 11 монет номиналом «десять рублей», 1993 года с эмблемами «Банк России», стоимостью по 34 рубля каждая, общей стоимостью 374 рубля; 3 монеты номиналом «двадцать рублей», 1992 года с эмблемами «Банк России», стоимостью по 24 рубля каждая, общей стоимостью 72 рубля; 1 монета номиналом «пятьдесят рублей», 1993 года с эмблемой «Банк России», стоимостью 45 рублей;

- альбом черного цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились: денежный купон Вермахта Германия «1 рейхсмарка» 1944 года, не представляющий материальной ценности; 2 серебряные монеты Царской России «20 копеек», 1886 года, стоимостью за одну монету 125 рублей, общей стоимостью 250 рублей; 3 серебряные монеты Царской России для Финляндии «25 пенни» 1915 года, стоимостью за одну монету 203 рубля, общей стоимостью 609 рублей; 1 медная монета Царской России «2 копейки» 1829 года, стоимостью 44 рубля; 1 медная монета Царской России «1 копейка» 1819 года, стоимостью 94 рубля; 1 монета Царской России «2 копейки» 1905 года, стоимостью 76 рублей; 1 монета Царской России «2 копейки» 1913 года, стоимостью 60 рублей; 1 монета Царской России «1 копейка» 1897 года, стоимостью 11 рублей; 1 монета Царской России «1/2 копейки» 1899 года, стоимостью 112 рублей; 1 монета Царской России «10 копеек» 1915 года, стоимостью 126 рублей; 1 монета Царской России «2 копейки» 1914 года, стоимостью 74 рубля; 1 монета Царской России «3 копейки» 1915 года, стоимостью 48 рублей; 1 монета Царской России для Финляндии «5 пенни» 1917 года, стоимостью 138 рублей; 1 серебряная монета Царской России для Финляндии «50 пенни» 1914 года, стоимостью 298 рублей; 1 монета Царской России «1 копейка» 1901 года, стоимостью 20 рублей; 1 монета Царской России «1 копейка» 1903 года, стоимостью 51 рубль; 1 монета Царской России «3 копейки» 1910 года, стоимостью 225 рублей; 1 монета Царской России «1/2 копейка» 1840 года, стоимостью 65 рублей; 1 монета Царской России «2 копейки» 1854 года, стоимостью 281 рубль; 1 монета Царской России «1 копейка серебром» 1844 года, стоимостью 114 рублей; 1 медная монета Царской России «5 копеек» 1724 года, стоимостью 1 362 рубля; 1 медная монета Царской России «Полушка» 1770 года, стоимостью 65 рублей; 2 серебряные монеты СССР «Один полтинник» 1924 года, стоимостью по 451 рубль каждая, общей стоимостью 902 рубля; 1 серебряная монета СССР «Один полтинник» 1922 года, стоимостью 978 рублей; 2 серебряные монеты СССР «Один рубль» 1924 года, стоимостью по 2 352 рубля каждая, общей стоимостью 4 704 рубля; 1 серебряная монета СССР «Один рубль» 1922 года, стоимостью 2 506 рублей; 4 серебряные монеты СССР «15 копеек» 1925 года, стоимостью по 145 рублей каждая, общей стоимостью 580 рублей; 1 монета СССР «15 копеек» 1946 года, стоимостью 137 рублей; 1 монета СССР «2 копейки» 1940 года, стоимостью 17 рублей; 1 монета СССР «2 копейки» 1961 года, стоимостью 32 рубля; 1 монета СССР «10 копеек» 1954 года, стоимостью 63 рубля; 3 серебряные монеты СССР «20 копеек» 1932 года, стоимостью по 54 рубля каждая, общей стоимостью 162 рубля; 1 монета СССР «1 рубль» 1991 года, стоимостью 111 рублей; 1 монета СССР «1 копейка» 1933 года, стоимостью 113 рублей; 2 монеты СССР «2 копейки» 1926 года, стоимостью по 45 рублей каждая, общей стоимостью 90 рублей; 1 монета СССР «20 копеек» 1945 года, стоимостью 215 рублей; 2 монеты СССР «3 копейки», не представляющие материальной ценности; 1 монета СССР «3 копейки» 1938 года, стоимостью 122 рубля; 2 монеты СССР «5 копеек» 1931 года, стоимостью по 134 рубля каждая, общей стоимостью 268 рублей; 3 серебряные монеты СССР «20 копеек» 1923 года, стоимостью по 73 рубля каждая, общей стоимостью 219 рублей; 1 монета СССР «1 копейка» 1928 года, стоимостью 56 рублей; 1 монета СССР «2 копейки» 1926 года, стоимостью 45 рублей; 1 монета СССР «2 копеек» 1945 года, стоимостью 365 рублей; 1 серебряная монета СССР «20 копеек» 1925 года, стоимостью 192 рубля; 1 монета СССР «3 копейки» 1932 года, стоимостью 33 рубля; 1 монета СССР «5 копеек» 1930 года, стоимостью 106 рублей; 1 монета СССР «5 копеек» 1931 года, стоимостью 134 рубля; 3 серебряные монеты СССР «15 копеек» 1923 года, стоимостью по 178 рублей каждая, общей стоимостью 534 рубля; 2 монеты СССР «2 копейки» 1924 года, стоимостью по 161 рублей каждая, общей стоимостью 322 рубля; 2 монеты СССР «3 копейки» 1936 года, стоимостью по 89 рублей каждая, общей стоимостью 178 рублей; 1 монета СССР «100 рублей» 1992 года, стоимостью 207 рублей; набор юбилейных монет СССР 1967 г.в. (5 штук) «1 рубль» стоимостью 11 рублей, «50 копеек» стоимостью 49 рублей, «20 копеек» стоимостью 40 рублей, «15 копеек» стоимостью 450 рублей, «10 копеек» стоимостью 384 рубля, общей стоимостью 934 рубля; набор монет СССР 1961 года (9 штук): «1 рубль» стоимостью 442 рубля, «50 копеек» стоимостью 119 рублей, «20 копеек» стоимостью 3 рубля, «15 копеек» стоимостью 21 рубль, «10 копеек» стоимостью 107 рублей, «5 копеек» стоимостью 13 рублей, «3 копейки» стоимостью 64 рубля, «2 копейки» стоимостью 32 рубля, «1 копейка» стоимостью 15 рублей, общей стоимостью 816 рублей; набор монет СССР 1991 года (9 штук): «1 рубль» стоимостью 29 рублей, «50 копеек» стоимостью 13 рублей, «20 копеек» стоимостью 94 рубля, «15 копеек» стоимостью 14 рублей, «10 копеек» стоимостью 7 рублей, «5 копеек» стоимостью 2 рубля, «3 копейки» стоимостью 20 рублей, «2 копейки» стоимостью 5 рублей, «1 копейка» стоимостью 12 рублей, общей стоимостью 196 рублей; набор монет периода ГКЧП 1991 года выпуска (5 штук): «10 рублей» стоимостью 79 рублей, «5 рублей» стоимостью 6 рублей, «1 рубль» стоимостью 29 рублей, «50 копеек» стоимостью 13 рублей, «10 копеек» стоимостью 1 рублей, общей стоимостью 128 рублей; набор монет СССР 1992 года (5 штук): «50 рублей» стоимостью 62 рубля, «20 рублей» стоимостью 24 рубля, «10 рублей» стоимостью 23 рубля, «5 рублей» стоимостью 54 рубля, «1 рубль» стоимостью 18 рублей, общей стоимостью 181 рубль; набор монет РФ 1993 года выпуска (5 штук): «100 рублей» стоимостью 11 рублей, «50 рублей» стоимостью 9 рублей, «20 рублей» стоимостью 181 рубль, «10 рублей» стоимостью 58 рублей, «1 рубль» (Вернадский) стоимостью 454 рубля, общей стоимостью 713 рублей; набор монет СССР 1991 года выпуска (9 штук): «1 рубль» стоимостью 29 рублей, «50 копеек» стоимостью 13 рублей, «20 копеек» стоимостью 94 рубля, «15 копеек» стоимостью 14 рублей, «10 копеек» стоимостью 19 рублей, «5 копеек» стоимостью 2 рубля, «3 копейки» стоимостью 20 рублей, «2 копейки» стоимостью 5 рублей, «1 копейка» стоимостью 12 рублей, общей стоимостью 208 рублей; набор монет СССР 1951 года выпуска (7 штук): «20 копеек» стоимостью 69 рублей, «15 копеек» стоимостью 114 рублей, «10 копеек» стоимостью 215 рублей, «5 копеек» стоимостью 468 рублей, «3 копейки» стоимостью 673 рубля, «2 копейки» стоимостью 14 рублей, «1 копейка» стоимостью 255 рублей, общей стоимостью 1 808 рублей; набор монет СССР 1950 года выпуска (7 штук): «20 копеек» стоимостью 1 054 рубля, «15 копеек» стоимостью 78 рублей, «10 копеек» стоимостью 250 рублей, «5 копеек» стоимостью 195 рублей, «3 копейки» стоимостью 89 рублей, «2 копейки» стоимостью 113 рублей, «1 копейка» стоимостью 380 рублей, общей стоимостью 2 159 рублей; монета Югославии «10 пар» 1965 года, стоимостью 27 рублей; монета Югославии «20 пар» 1965 года, стоимостью 27 рублей; монета Югославии «1 динар» 1965 года, стоимостью 22 рубля; монета Югославии «1 динар» 1973 года, стоимостью 7 рублей; монета Югославии «1 динар» 1983 года, стоимостью 15 рублей; монета Югославии «5 динар» 1973 года, стоимостью 29 рублей; монета Польши «1 злотый» 1983 года, стоимостью 48 рублей; монета Польши «2 злотых» 1987 года, стоимостью 20 рублей; монета Польши «10 злотых» 1988 года, стоимостью 21 рубль; монета Португалии «2,5 эскудо» 1977 года, стоимостью 176 рублей; монета Португалии «20 эскудо» 1987 года, стоимостью 52 рубля; монета Португалии «20 эскудо» 1988 года, стоимостью 31 рубль; монета Финляндии «5 пенни» 1922 года, стоимостью 40 рублей; монета Финляндии «50 пенни» 1963 года, стоимостью 17 рублей; монета Италии «100 лир» 1979 года, стоимостью 16 рублей; монета Литвы «1 цент» 1991 года, стоимостью 11 рублей; монета Литвы «2 цента» 1991 года, стоимостью 11 рублей; монета Литвы «20 центов» 1997 года, стоимостью 32 рубля; монета Латвии «1 сантим» 1992 года, стоимостью 37 рублей; монета Нидерланды «5 центов» 1980 года, стоимостью 2 рубля; монета Нидерланды «10 центов» 1941 года, стоимостью 378 рублей; монета Нидерланды «25 центов» 1941 года, стоимостью 59 рублей; монета Ангола «2 кванзы» 1977 года, стоимостью 36 рублей; монета Ангола «5 кванз» 1977 года, стоимостью 42 рубля; монета Германии «1 рейхспфенниг» 1939 года, стоимостью 258 рублей; монета Германии «1 рейхспфенниг» 1942 года, стоимостью 35 рублей; серебряная монета Германии «2 рейхсмарки» 1937 года, стоимостью 672 рубля; монета Германии «2 рейхспфеннига» 1939 года, стоимостью 297 рублей; монета Германии «5 рейхспфеннигов» 1939 года, стоимостью 423 рубля; монета Германии «50 рейхспфеннигов» 1939 года, стоимостью 1 490 рублей; монета Германии «50 рейхспфеннигов» 1940 года, стоимостью 274 рубля; монета Германия «1 пфенниг» 1961 года, стоимостью 17 рублей; монета Германия «5 рейхспфеннигов» 1940 года, стоимостью 3 рубля; монета Германия «5 рейхспфенниг» 1941 года, стоимостью 33 рубля; монета Германия «10 пфенниг» 1924 года, стоимостью 66 рублей; монета Германия «1 пфенниг» 1981 года, стоимостью 14 рублей; монета Гвинея «10 франков» 1962 года, стоимостью 159 рублей; монета Джибуди «50 франков» 1999 года, стоимостью 271 рубль; монета Британские Карибские Штаты «1 цент» 1965 года, стоимостью 56 рублей; монета Ямайка «1 пенни» 1967 года, стоимостью 41 рубль; монета Гамбия «5 бутутов» 1971 года, стоимостью 29 рублей; монета Гернси «1 нью пенни» 1971 года, стоимостью 70 рублей; монета Египет «5 миллим» 1973 года, стоимостью 20 рублей; монета Колумбия «1 сентаво» 1967 года, стоимостью 40 рублей; монета Ливан «10 пиастров» 1975 года, стоимостью 66 рублей; монета Мексика «50 центов» 1983 года, стоимостью 62 рубля; монета Непал «10 пайс» 1971 года, стоимостью 40 рублей; монета США «1/2 доллара» 1972 года, стоимостью 87 рублей; монета США «Квотер» (то есть 25 центов) 1999 года, стоимостью 38 рублей; монета Филиппины «1 сентимо» 1975 года, стоимостью 48 рублей; монетовидный жетон Германия «3 копейки» (для оккупированных территорий юга Российской империи) 1916 года, стоимостью 501 рубль;

- мужскую зимнюю куртку фирмы «Дидриксон», стоимостью 8 000 рублей;

- мужскую летнюю куртку, стоимостью 1 500 рублей;

- морской спиннинг фирмы «Дайва Лагуна», стоимостью 3 000 рублей;

- катушку морскую безынерционную размером «6000» фирмы «Ф70Л Голден», стоимостью 3 000 рублей;

- катушку фирмы «Салмо Элит спин 7» размером «2000» в чехле темно-зеленого цвета на молнии «Акватик», стоимостью 3 000 рублей;

- катушку для спиннинга фирмы «Салмо Элит спин 7» размером «4000» в чехле квадратной формы ярко-оранжевого цвета, стоимостью 3 000 рублей;

- нож «Ведьма» из булатной стали, клинковый, с кожаным чехлом, стоимостью 3 000 рублей; 

- нож «Сумрак» из дамасской стали, клинковый, с кожаным чехлом, стоимостью 3 000 рублей;

- нож «Ворон 3», производство ООО «Кизляр», клинковый, с ножнами из пластика, стоимостью 3 000 рублей;

- нож «Дельта», производство ООО «Кизляр Супреме», клинковый, с ножнами из пластика, стоимостью 3 000 рублей;

- штык-нож винтовки «Маузер» 1898 года, складского хранения, стоимостью 40 000 рублей;

- пилотку М34 с нашивкой германской армии зеленого цвета времен первой мировой войны, стоимостью 3 000 рублей;

- кепку германской армии «кепка егерей» с Т-образной нашивкой вариант 2, стоимостью 3 000 рублей;

- ноутбук марки «Lenovo IdealPad Z570A (Леново ИдеалПэд З570А) (59-314608)», стоимостью 11 000 рублей;

- пленочный фотоаппарат марки «ZENIT 11» (ЗЕНИТ 11) с портативным объективом, стоимостью 2 500 рублей;

- одну пару кроссовок фирмы «Катерпиллер», стоимостью 1 000 рублей;

- джинсы мужские черного цвета, стоимостью 1 000 рублей;

- джинсы мужские светло-синего цвета, стоимостью 1 000 рублей;

- 2 пары джинсов мужских «Ливайс 401», стоимостью 1 000 рублей каждая, общей стоимостью 2 000 рублей;

- джинсовую рубашку, стоимостью 500 рублей;

- пару ботинок с высоким берцем марки «Фарадей», не представляющие материальной ценности;

- влаго-ветрозащитный костюм, стоимостью 1 000 рублей;

- металлоискатель складной телескопический в чехле черного цвета фирмы «Go-Find» (Гоу-Файнд), стоимость металлоискателя 10 000, стоимость чехла – 400 рублей, общей стоимостью 10 400 рублей;

- 2 пары тактических перчаток с пластиковыми накладками, стоимостью 1 000 рублей каждая, общей стоимостью 2 000 рублей; 

- камуфляжный костюм, стоимостью 1 000 рублей;

- карманные часы в количестве 2 штук, 1974 и 1989 года выпуска, не представляющие материальной ценности;

- комплект ключей от входной двери с брелоком в виде монеты 1 рубль, ключ от домофона, ключ от почтового ящика, не представляющие материальной ценности;

- бутылку виски «Ред Лейбл», объемом 0,75 литра, стоимостью 1 179 рублей 99 копеек;

- тубус Т-110 для удочек с ручкой и ремнем фирмы «Aquatic» (акватик), стоимостью 500 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 235 038 рублей 65 копеек.

С похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО1 материальный ущерб в общей сумме 235 038 рублей 65 копеек, который, исходя из имущественного положения потерпевшего, является для него значительным, а ключи, взятые в квартире Свидетель №1, ФИО5 вернул обратно, незаметно для последней.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании были оглашены и исследованы в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО5, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 25.06.2024 и обвиняемого 25.06.2024, 25.09.2024, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ФИО5 признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что действительно в период времени с 13 часов 00 минут 10 мая 2024 года до 22 часов 00 минут 28 мая 2024 года он без разрешения ФИО1, зная, что последний находится в отпуске, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью ключа, который он забрал из квартиры 

<

адрес> в г. Полярный Мурманской области Свидетель №1, незаметно для последней, открыл замок входной двери квартиры 

<

адрес> в г. Полярный Мурманской области, незаконно проник в указанную квартиру, откуда совершил хищение имущества ФИО1 на общую сумму 235 038 рублей 65 копеек, а именно: мужскую зимнюю куртку, мужское пальто, мужскую летнюю куртку, женскую шубу, четыре рыболовные удочки в чехле с катушками, более 10 ножей, коллекцию монет, альбомы с коллекцией денежных купюр, три военных головных убора времен 2 мировой войны, ноутбук фирмы «Lenovo», одну пару резиновых сапог; два пленочных фотоаппарата, берцы, влаго-ветрозащитный костюм, металлоискатель и бинокль. Все похищенное имущество он сдал сотруднику по скупке за 60 000 рублей, которые потратил на собственные нужды. С заключениями эксперта - товароведа об оценке стоимости похищенного им имущества согласен (т.3 л.д.166-173, 179-181, 214-216, т.4 л.д. 21-23).

Аналогичные показания в присутствии защитника подсудимый ФИО5 дал в ходе очной ставки с потерпевшим ФИО1 25.09.2024 (т.3 л.д. 220-238).

После оглашения показаний подсудимый ФИО5 суду пояснил, что он полностью их подтверждает, они соответствуют действительности в части изложения фактических обстоятельств совершенного в отношении потерпевшего ФИО1 преступления и размера причиненного потерпевшему ущерба, который будет им возмещен впоследствии в полном объеме, он принес извинения потерпевшему. Вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, указал, что во всех следственных действиях участвовал добровольно, сам обратился с чистосердечным признанием.

Суд принимает во внимание, что ФИО5 на предварительном следствии был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, протоколы допросов подписаны им и его защитником без замечаний и дополнений, после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, что, по мнению суда, делает показания ФИО5 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также на очной ставке, достоверными и допустимыми доказательствами, подтверждающими его вину. Из протоколов указанных следственных действий видно, что они получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в условиях, обеспечивающих право на защиту при участии защитника, при этом ни сам ФИО5, ни его защитник не делали заявлений о применении к ФИО5 незаконных методов воздействия и по окончании следственных действий своими подписями удостоверили правильность отраженных в протоколах сведений. В судебном заседании подсудимый осознал содеянное, раскаялся и полностью признал себя виновным в совершении вмененного преступления. 

Помимо признательных показаний ФИО5, положенных судом в основу обвинительного приговора, его вина в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО1, данных на предварительном следствии 22.06.2024, 24.06.2024 и 12.09.2024, подтвержденных в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО5 25.09.2024, следует, что в период времени с 14.04.2024 до 21.06.2024, когда он находился в отпуске за пределами ЗАТО Александровск, из его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ключи от которой он передал Свидетель №1, было похищено следующее имущество, которое в последующем найдено и возвращено ему: одна пара сапог для рыбалки, стоимостью 880 рублей; ботинки-берцы, стоимостью 2 220 рублей; кепка, стоимостью 1 600 рублей; фотоаппарат ZENIT (Зенит), стоимостью 2 500 рублей; нож шейный, стоимостью 3 258 рублей; нож для охоты и рыбалки, стоимостью 945 рублей; нож с чехлом из натуральной кожи, материальной ценности для него не представляющий; нож без маркировки, стоимостью 5 920 рублей; нож с чехлом из натуральной кожи, материальной ценности для него не представляющий; нож тактический (маленький меч) с комбинированным чехлом, стоимостью 5 238 рублей; нож с чехлом из искусственной кожи, материальной ценности для него не представляющий; нож без маркировки с чехлом из натуральной кожи, материальной ценности для него не представляющий; классический бинокль марки «ALPEN» (Альпы), стоимостью 2 154 рубля; кинжал, стоимостью 4 275 рублей; кинжал, стоимостью 4 520 рублей; штык с номером №..., материальной ценности для него не представляющий; удилище спиннинговое, стоимостью 2 424 рубля; удилище болонское, стоимостью 2 210 рублей, с катушкой, стоимостью 1 520 рублей; удилище, стоимостью 1 020 рублей, с катушкой, стоимостью 570 рублей; удилище поплавковое, стоимостью 6 052 рубля, с катушкой, стоимостью 3 325 рублей; спиннинг, стоимостью 4 250 рублей, с катушкой, стоимостью 1 260 рублей; стойка для удилищ, стоимостью 404 рубля; полупальто, стоимостью 3 300 рублей; полупальто, стоимостью 2 600 рублей; женское меховое пальто, стоимостью 12 560 рублей; женская куртка, стоимостью 1 380 рублей; женская куртка, стоимостью 3 500 рублей; 5 альбомов, в которых хранились банкноты и монеты. Между тем, ему не возвращено следующее украденное имущество: мужская зимняя куртка, стоимостью на момент хищения 8 000 рублей; мужская летняя куртка, стоимостью на момент хищения 1 500 рублей; морской спиннинг, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; катушка морская безынерционная, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; катушка в чехле темно-зеленого цвета, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; катушка для спиннинга в чехле ярко-оранжевого цвета, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; нож «Ведьма» с кожаным чехом, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; нож «Сумрак» с кожаным чехлом, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; нож «Ворон 3» с ножнами из пластика, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; нож «Дельта» с ножнами из пластика, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; штык-нож винтовки «Маузер», стоимостью на момент хищения 40 000 рублей; пилотка М34 с нашивкой германской армии, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; кепка германской армии, стоимостью на момент хищения 3 000 рублей; ноутбук марки «Lenovo», стоимостью на момент хищения 11 000 рублей; пленочный фотоаппарат марки «ZENIT 11» с портативным объективом, стоимостью на момент хищения 2 500 рублей; пара кроссовок фирмы «Катерпиллер», стоимостью на момент хищения 1 000 рублей; джинсы мужские черного цвета, стоимостью на момент хищения 1 000 рублей; джинсы мужские светло-синего цвета, стоимостью на момент хищения 1 000 рублей; 2 пары джинсов мужских «Ливайс 401», стоимостью на момент хищения 1 000 рублей каждые, в общей сумме 2 000 рублей; джинсовая рубашка, стоимостью на момент хищения 500 рублей; пара ботинок с высоким берцем, не представляющие для него материальной ценности; влаго-ветрозащитный костюм, стоимостью на момент хищения 1 000 рублей; металлоискатель, стоимостью на момент хищения 10 000 рублей, с чехлом в сумме 400 рублей; 2 пары тактических перчаток зеленого цвета, стоимостью на момент хищения каждой пары 1 000 рублей, в общей сумме 2 000 рублей; камуфляжный костюм, стоимостью на момент хищения 1 000 рублей; карманные часы в количестве 2 штук, материальной ценности для него не представляющие; комплект ключей от входной двери с брелоком в виде монеты 1 рубль, ключ от домофона, ключ от почтового ящика, материальной ценности для него не представляющие; бутылка виски «Ред Лейбл», объемом 0,75 литра, стоимостью на момент хищения 1 179 рублей 99 копеек; тубус для удочек, стоимостью на момент хищения 500 рублей. Впоследствии от Свидетель №1 ему стало известно, что кражу его имущества мог совершить ФИО5 Хищением он был поставлен в трудное материальное положение, так как его заработная плата за май 2024 года составила 118 748 рублей 43 копейки, ежемесячно он оплачивает коммунальные платежи по квартире в сумме 6 534 рублей 76 копеек. Его жена ФИО2 не трудоустроена, является инвалидом 3 группы, ежемесячно на содержание своей семьи он тратит 75 000 – 80 000 рублей. Следователем ему была возвращена часть похищенного имущества на сумму 89 535 рублей 65 копеек, однако оставшееся украденное имущество на сумму 145 503 рублей ему не было возвращено, в связи с чем, на указанную сумму желает заявить гражданский иск (т.1 л.д. 57-62, 63-65, 70-109, т.3 л.д. 214-216). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия 22.06.2024 и 24.09.2024, оглашенных судом с согласия сторон, усматривается, что 21.06.2024 она позвонила ФИО1, который вернулся из отпуска и на время отсутствия оставлял ей ключи от своей квартиры №..., расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ей пояснил, что у него пропали личные вещи. К хищению имущества ФИО1 она не причастна. Кроме нее и ФИО5 доступа в квартиру ФИО1 никто не имел. При этом пояснила, что не позднее 22 часов 00 минут 28.05.2024 она с ФИО5 прекратила общение (т.2 л.д. 1-4, 5-7).

Из оглашенных судом с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 – оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ЗАТО Александровск, данных в ходе предварительного следствия 24.06.2024, следует, что 23.06.2024 в рамках исполнения отдельного поручения в помещении комиссионного магазина «Штандарт», расположенного по адресу: 

<

...>, им были обнаружены следующие вещи, похищенные из квартиры потерпевшего ФИО1: два пальто, четыре рыболовные удочки с катушками, ??спиннинг, 10 ножей в чехле, 5 альбомов с монетами и купюрами, ??штык винтовки «ФИО10», копия «Кепи» вермахт, бинокль, фотоаппарат «Зенит», сапоги резиновые (1 пара), берцы (1 пара). Продавец магазина Свидетель №3 узнал на предъявленной фотографии ФИО5, который продал магазину это имущество. Кроме того, ряд вещей, которые ранее принес на продажу ФИО5, были уже реализованы неизвестным покупателям, а именно: карманные часы, еще один фотоаппарат «Зенит ЕТ», 4 ножа под названиями «Дельта», «Сумрак», «Ведьма» и складной нож; зимняя куртка, морской спиннинг, тубус рыболовный, катушка для морской рыболовной удочки в чехле, две катушки безынерционные, набор рыболовных блесен в количестве 20 штук, камуфляжный костюм, штык нож от карабина «Маузер», немецкая пилотка образца Первой мировой войны и егерская кепка образца Второй мировой войны. При покупке у ФИО5 указанных вещей Свидетель №3 никаких документов (квитанций) не составлял, квитанций и чеков о выдаче денег ФИО5 не оформлял (т. 2 л.д. 11-14).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе следствия 24.06.2024, видно, что они по своему смысловому содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, положенным судом в основу обвинительного приговора, об обстоятельствах обнаружения 23.06.2024 в помещении магазина «Штандарт», где он работал продавцом, похищенного у потерпевшего ФИО1 имущества, с установлением факта реализации конкретных предметов. Указал, что именно ФИО5 принес указанное имущество на продажу в магазин в двадцатых числах мая 2024 года (т. 2 л.д. 15-18).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе следствия 10.07.2024, усматривается, что в июне 2024 года ФИО5 подарил ей две куртки и одну шубу, которые забрал из комиссионного магазина, расположенного в г. Мурманск, на ул. Шмидта. От ФИО5 она узнала, что он в этот магазин сдавал еще и монеты. Ей не было известно о том, что подаренные ей вещи, которые она добровольно выдала следствию, ранее были похищены ФИО5 (т. 2 л.д. 25-27).

Кроме перечисленного вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением о преступлении от 22.06.2024, согласно которому ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее из его квартиры вещи и предметы на сумму около 250 000 рублей, что является для него значительным ущербом (т. 1 л.д. 22);

- протоколами осмотра места происшествия от 22.06.2024 и 28.06.2024 с фототаблицами, в ходе которых с участием специалиста - эксперта ФИО3 и потерпевшего ФИО1 произведен осмотр по адресу: 

<

адрес>, где из двух комнат, кладовой и коридора ранее было похищено имущество ФИО1 В ходе осмотра изъяты: ежедневник бирюзового цвета; документы на ножи, металлоискатель, гарантийный талон на ноутбук, которые с участием потерпевшего ФИО1 были осмотрены 28.06.2024, после чего в тот же день признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, при этом в ежедневнике переписаны денежные банкноты, монеты, их стоимость, и ножи, находящиеся в коллекции ФИО1 Помимо указанных предметов изъяты блок секрета замка цилиндровый с ключом и сувальдный замок с ключом с входной двери в квартиру; 2 отрезка со следами рук №4, №5 (т. 1 л.д. 26-37, т.2 л.д. 93-101, т. 2 л.д. 35-87, 88);

- протоколами осмотра места происшествия от 17.07.2024 с фототаблицами, в соответствии с которыми осмотрено помещение подъезда №..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также произведен осмотр квартиры №..., расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием свидетеля Свидетель №1, в ходе которых зафиксировано место хранения Свидетель №1 связки ключей от квартиры (т. 2 л.д. 114-122, 124-132); - заключением эксперта №... от 14.07.2024 с иллюстрационной таблицей, из которого видно, что след пальца руки на отрезках дактилопленки №4, №5 оставлен соответственно большим пальцем правой руки ФИО5 и средним пальцем левой руки ФИО5 (т. 3 л.д. 70-76); 

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2024 с фототаблицей, в котором зафиксирован факт осмотра поступивших после проведения экспертизы 14.07.2024 отрезков дактилоскопической пленки № 4,5 со следами рук ФИО5, изъятыми с места преступления, а также факт осмотра дактилоскопической карты на имя ФИО5 со следами папиллярных узоров пальцев правой и левой рук. Указанные предметы и документы в тот же день признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 105-110, 111, т.3 л.д. 77); 

- заключением эксперта №... от 14.07.2024, из которого следует, что цилиндровый блок секрета замка, замок сувальдный, изъятые из квартиры ФИО1, поступили в исправном состоянии, следов воздействия посторонних предметов не обнаружено (т. 3 л.д. 84-90);

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2024 с фототаблицей, в котором зафиксирован факт осмотра поступивших после проведения экспертизы 14.07.2024 цилиндрового механизма с ключом и замка сувальдного с ключом, изъятыми с места преступления, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств на основании постановления следователя от 15.07.2024 (т.2 л.д. 105-110, 111); 

- протоколом выемки от 24.06.2024 с фототаблицей, в соответствии с которым у свидетеля Свидетель №3 произведена выемка следующих предметов: два пальто серого и темно-синего цвета; рыболовная удочка фирмы «салмо» с безинерционной катушкой; рыболовная удочка фирмы «брайн» с катушкой; рыболовная удочка фирмы «форсаж» с катушкой; спиннинг двухсекционный фирмы «фламинго»; рыболовная удочка телескопическая с катушкой; 10 ножей в чехле; 5 альбомов; штык винтовки «ФИО10»; копия «Кепи» вермахт; бинокль; фотоаппарат «Зенит»; сапоги резиновые 1 пара; берцы черного цвета 1 пара (т. 2 л.д. 21-24);

- протоколом выемки от 10.07.2024 с фототаблицей, из которого следует, что у свидетеля Свидетель №4 произведена выемка меховой шубы марки «Триумф»; куртки марки «PAISIDUM»; куртки марки «TAFIKA» (т. 2 л.д. 29-31);

- заключением эксперта №... от 20.08.2024, согласно которому общая стоимость представленных на исследование изделий: классический бинокль марки «ALPEN», стоимостью 2 154 рубля; спиннинг марки «Forsage» с леской, поплавком, крючком, стоимостью 4 250 рублей, и катушка «Teben», стоимостью 1 260 рублей; удилище марки «Flamingo», стоимостью 1 020 рублей, и катушка «Rider», стоимостью 570 рублей; удилище болонское марки «Brain» с леской, поплавком, крючком, стоимостью 2 210 рублей, и катушка «aper pro», стоимостью 1 520 рублей; удилище поплавкое с кольцами марки «Salmo» с леской, поплавком, крючком, стоимостью 6 052 рубля, и катушка «salmo», стоимостью 3 325 рублей; удилище спиннинговое марки «FLAMINGO», стоимостью 2 424 рубля; стойка для удилищ, стоимостью 404 рубля; кинжал с маркировкой: «Кизляр Беркут» с чехлом, стоимостью 4 275 рублей; кинжал с маркировкой: «Кизляр» с чехлом, стоимостью 4 520 рублей; нож для охоты и рыбалки/туристический/ с маркировкой: «USA SABER Columbia» с чехлом, стоимостью 945 рублей; нож шейный с чехлом «Amigo», стоимостью 3 258 рублей; нож тактический (маленький меч) с маркировкой на клинке: «Kizlyar» с комбинированным чехлом, стоимостью 5 238 рублей; нож без маркировки с чехлом «Северная корона», стоимостью 5 920 рублей; кепка из сукна зелёного цвета (номер производителя в кодировке предприятий Рейха), стоимостью 1 600 рублей; полупальто (пальто) зимнее бренда «Royal Spirit», стоимостью 2 600 рублей; полупальто (пальто) бренда «DSGDOND», стоимостью 3 300 рублей; сапоги (пара) для рыбалки, стоимостью 880 рублей; ботинки-берцы (пара) стоимостью 2 220 рублей - с учетом износа по состоянию на 21.06.2024 составляла 59 945 рублей. Стоимость фотоаппарата «ZENIT» (Зенит) TTL, с учетом износа, по состоянию на 21.06.2024 составляла 2 500 рублей. Кроме того, осмотрены еще 4 ножа, штык винтовки системы ФИО10, 5 альбомов (кляссеров) для монет и банкнот (бумажных купюр) - т. 3 л.д. 112-120;

- заключением эксперта №... от 20.08.2024, которым установлено, что с учетом износа, по состоянию на 21.06.2024 стоимость представленных на исследование: женского мехового пальто составляет 12 560 рублей; женской куртки марки «TAFIKA» - 1 380 рублей; женской куртки марки «PAISIDUN» - 3 500 рублей (т. 3 л.д. 138-142);

- протоколом осмотра предметов от 27.08.2024 с фототаблицей, в котором с участием потерпевшего ФИО1 отражен факт осмотра изъятых в ходе выемки от 24.06.2024, 10.07.2024 предметов, а также предметов, поступивших после проведения экспертиз от 20.08.2024. Указанные предметы в тот же день признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 133-223, 224-247);

- протоколом осмотра документов от 23.09.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены квитанции на оплату жилищных услуг ФИО1 и расчетный листок его заработной платы за май 2024 год в сумме 118 748 рубля 43 копейки, которые в тот же день признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 112-115, 247, т.3 л.д. 44-49, 50).

Исследовав и оценив в совокупности приведенные выше доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и достаточны для формулировки выводов по вопросам правового характера, подлежащим разрешению при постановлении обвинительного приговора.

Вышеприведенные показания потерпевшего ФИО1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. Оснований для оговора подсудимого со стороны этих лиц не установлено, как и оснований для самооговора со стороны ФИО5

Обстоятельства преступления объективно подтверждены материалами уголовного дела, изложенными выше. Нарушений норм УПК РФ при получении указанных доказательств судом не установлено. 

Изложенные доказательства в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела и изобличают подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах.

Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, и установленное судом отсутствие оснований для оговора подсудимого у допрошенных по делу лиц, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления установленной и доказанной.

Таким образом, приведенными доказательствами и оценкой их в совокупности виновность ФИО5 в совершении указанного преступления полностью установлена, и суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Сумма ущерба, причиненного потерпевшему ФИО1 в результате преступных действий подсудимого, объективно подтверждается показаниями потерпевшего, экспертными заключениями о стоимости похищенного имущества, не оспаривалась стороной защиты в судебном заседании.

Деяние совершено подсудимым с прямым умыслом, поскольку для достижения преступной цели ФИО5 предпринял конкретные согласованные, объективные действия по изъятию чужого имущества.

Мотивом действий подсудимого явилась корысть, обусловленная стремлением к незаконному обогащению.

Совершенное преступление является оконченным, так как похищенные денежные средства и имущество поступили в незаконное владение ФИО5, и он распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб, указанный в описательной части приговора.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба» нашел свое подтверждение, поскольку ущерб потерпевшему причинен на общую сумму 235 038 рублей 65 копеек, что превышает минимально установленный в примечании к ст.158 УК РФ – в 5 000 рублей, и потерпевшим, с учетом его материального и имущественного положения, оценен как значительный, хищением денежных средств он был поставлен в трудное материальное положение.

Суд находит обоснованным вмененный подсудимому квалифицирующий признак совершения преступления с незаконным проникновением в жилище, поскольку собранными по делу доказательствами подтверждается, что ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в отсутствие собственника, иного владельца, с помощью имевшегося у него ключа, не имея законного разрешения, незаконно проник в квартиру потерпевшего ФИО1, похитив имущество потерпевшего, которое впоследствии безвозмездно обратил в личное пользование, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, на основании собранных по делу доказательств, совокупность которых является достаточной для разрешения уголовного дела по существу, судом установлены все подлежащие в силу ст. 73 УПК РФ доказыванию обстоятельства, указывающие на совершение ФИО5 тайного хищения имущества ФИО1, с причинением ему значительного ущерба, с незаконным проникновением в его жилище. Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления.

Осмысленные и целенаправленные действия ФИО5 в момент совершения им инкриминируемого преступления свидетельствуют о том, что он отдавал отчет своим действиям и руководил ими.

Данный вывод подтверждается и заключением комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от 22.08.2024, согласно которому ФИО5 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время слабоумием, хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 может правильно воспринимать обстоятельства и давать показания, имеющие значение для дела. Алкоголизмом, наркоманией подэкспертный не страдает. Фабула инкриминируемого ФИО5 деяния исключает наличие у него физиологического аффекта (том 4 л.д. 97-100).

Приведенные выводы экспертов научно обоснованы и не вызывают сомнений в их правильности. С учетом данных о личности подсудимого, суд признает ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Он подлежит наказанию за совершенное им преступление.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание при наличии таковых, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимым ФИО5 совершено одно преступление, которое в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО5 привлекался к административной ответственности (т. 4 л.д. 51), на специализированных учетах в ГОБУЗ «Мурманский областной психоневрологический диспансер», в ГОБУЗ «Мурманский областной наркологический диспансер», у врачей психиатра, психиатра-нарколога, хирурга в ФГБУЗ ЦМСЧ-120 ФМБА России не состоит, однако 03.08.2018 по результатам медицинского освидетельствования установлен диагноз *** (т.4 л.д. 74-81). В ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» у врача-психиатра, психиатра-нарколога, фтизиатра, терапевта, хирурга, офтальмолога, дерматолога подсудимый также не стоит (т.4 л.д. 83), в ФГКУ «1469 Военно-морской клинический госпиталь» Министерства обороны РФ в базе данных не числится (т.4 л.д. 85), при этом на учете в ГОБУЗ «Мурманский областной противотуберкулезный диспансер» он не состоит, была проведена ***, рекомендовано консультация фтизиатра и контрольное обследование через 3 месяца, между тем, ФИО5 на контрольное обследование на явился (т.4 л.д. 87). По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по состоянию на 24.06.2024 состоял на профилактическом учете в МО МВД России по ЗАТО г. Североморска (т.4 л.д. 89), со слов самого ФИО5, он имеет спортивные достижения.

Согласно сведениям из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Мурманской области, ФИО5 находится под наблюдением медицинских работников с диагнозом: *** (т. 4 л.д. 91). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: в виде явки с повинной имеющееся в материалах дела чистосердечное признание ФИО5; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний в период предварительного следствия, в том числе в ходе очной ставки, об известных только ему конкретных обстоятельствах данного преступления и распоряжения похищенным имуществом, розыску имущества, добытого в результате преступления; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившееся в возврате потерпевшему части похищенного имущества на сумму 89 535 рублей 65 копеек; наличие на иждивении малолетнего ребенка; иные действия, направленные на заглаживание вреда, выразившиеся в принесении потерпевшему ФИО1 публичных извинений и в написании в его адрес «покаянного» письма; неудовлетворительное состояние здоровья ФИО5 (наличие хронических заболеваний); признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание ФИО5 обстоятельством суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, в связи с чем, оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО5 положений ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая, что подсудимый ФИО5 совершил одно умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности, данные о личности ФИО5, ранее судимого, в том числе, и за преступление, направленное против собственности, наличие у подсудимого смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО5, который спустя непродолжительный промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил преступление, что свидетельствует об устойчивом противоправном поведении подсудимого и его нежелании вести законопослушный образ жизни, возможны только лишь в условиях изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, тогда как оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом личности подсудимого, суд не находит. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, для назначения наказания в виде принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

В данном случае только наказание в виде лишения свободы на определенный срок будет соразмерно содеянному ФИО5, будет служить восстановлению социальной справедливости и отвечать интересам общества и государства. 

Суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, находя достаточным назначение ему основного наказания. Приходя к такому выводу, суд учитывает личность подсудимого, его материальное положение, наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, приведенных выше в приговоре, и считает достаточным назначения ему основного наказания.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ у суда нет, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве.

Местом отбытия наказания суд, согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО5 исправительную колонию особого режима, поскольку в его действиях наличествует особо опасный рецидив преступлений, так как в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ ФИО5, как лицо, ранее дважды судимое за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, вновь совершил тяжкое преступление.

В соответствии со ст.97 УПК РФ и в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - в виде содержания под стражей.

При этом в срок лишения свободы ФИО5 подлежит зачету период содержания его под стражей с 25.06.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Сведения о невозможности содержания ФИО5 под стражей в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья отсутствуют, как и сведения о наличии у последнего заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 14.01.2011 N 3 "О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений".

В ходе рассмотрения уголовного дела потерпевшим ФИО1 заявлен гражданский иск, из которого следует, что ФИО1 просит взыскать с ФИО5 в счет возмещения причиненного материального ущерба 145503 рублей (т.1 л.д. 239).

Гражданский ответчик ФИО5, его защитник адвокат Кривопалов А.В. заявленные исковые требования потерпевшего ФИО1 в сумме 145503 рублей признали в полном объеме. 

Согласно ч.3 ст.42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Суд при определении размера ущерба, причиненного действиями подсудимого ФИО5 потерпевшему ФИО1, исходит из прямого действительного ущерба в сумме, указанной в исковых требованиях 145503 рублей (материальный ущерб причинен потерпевшему ФИО1 всего на общую сумму 235 038 рублей 65 копеек, однако в ходе следствия ему возвращена часть похищенного имущества в размере 89 535 рублей 65 копеек).

На основании изложенного, с учетом установленных обстоятельств, подтверждающих наличие причинно-следственной связи между действиями подсудимого и наступившим материальным ущербом, суд полностью удовлетворяет исковые требования потерпевшего ФИО1, поэтому с подсудимого ФИО5 подлежат взысканию денежные средства в сумме 145503 рублей в пользу ФИО1, поскольку данный ущерб причинен в результате виновных, преступных действий ФИО5

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением суда.

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежней – содержание под стражей.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 25.06.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть ФИО5 в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Гражданский иск ФИО1 к ФИО5 удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 145 503 (сто сорок пять тысяч пятьсот три) рублей.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- пару сапог для рыбалки; пару ботинок-берцев; кепку из сукна зеленого цвета; фотоаппарат ZENIT (Зенит) с объективом; восемь ножей; классический бинокль марки «ALPEN»; два кинжала; штык винтовки «ФИО10»; четыре удилища; один спиннинг; стойку для удилищ; два полупальто (пальто); три альбома (кляссера) красного цвета и один альбом (кляссер) синего цвета с монетами и банкнотами (бумажными купюрами); один альбом черного цвета; женское меховое пальто; две женские куртки; ежедневник; сертификат соответствия к ножу «Ведьма»; протокол испытаний ножа «Барс»; товарную накладную от 16.06.2014; товарный чек и чек на металлоискатель; гарантийный талон с чеком на ноутбук «Леново»; цилиндровый механизм с ключом; замок сувальдный с ключом, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО1 - считать возвращенными ФИО1;

- следы рук № 4,5, перекопированные на отрезки светлой дактилоскопической пленки, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- дактилоскопическую карту на имя ФИО5; квитанции на оплату жилищных услуг; расчетный листок заработной платы ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Полярный районный суд Мурманской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, или в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления представить такое ходатайство.

Судья Р.В. Болотская